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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ  

Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 
 

 
 

 

 

  Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; 

  Căn cứ Kế hoạch số 1622/KH-UBND ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy;  

  Thực hiện Kế hoạch số 236-KH/TU ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU 

ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau: 

  I. Mục đích, yêu cầu  

  1. Mục đích:  

  - Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 

nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, kích thích sản xuất kinh doanh, tiêu dùng, 

tạo việc làm và bảo đảm an sinh xã hội, góp phần quan trọng trong việc phục hồi 

và phát triển kinh tế - xã hội thành phố trong năm 2023. 

  - Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa 

phương, nhất là người đứng đầu; xác định việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân nguồn vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị quan trọng của năm 2023 để tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện với tinh thần quyết liệt, kịp thời, hiệu 

quả, đồng bộ, bảo đảm giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đạt 100% kế 

hoạch được giao gắn với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn 

đầu tư công. 

 2. Yêu cầu: 

  - Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và kịp thời xử lý những khó 

khăn, vướng mắc, điểm nghẽn. Xử lý nghiêm, kịp thời đối với các hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, nhũng nhiễu, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công. Xem đây là tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể, cá nhân liên quan. 
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  - Triển khai đồng bộ quyết liệt các giải pháp tập trung tháo gỡ hoặc đề xuất 

cấp có thẩm quyền tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đến cuối năm 2023 giải ngân 100% 

số vốn được giao.  

 II. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

    1. Về chỉ đạo công tác giải ngân vốn đầu tư công, vốn Chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2023: 

  - Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo 

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương về thúc đẩy 

giải ngân vốn đầu tư công, nhất là Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của 

Chính phủ, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ 

thị số 45-CT/TU ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, tài chính ngân sách, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công. 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, ý nghĩa của đầu tư công đối với phát triển 

kinh tế - xã hội; xác định giải ngân vốn đầu tư công, vốn Chương trình mục tiêu 

quốc gia là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của các cấp, 

các ngành, là động lực thúc đẩy tăng trưởng năm 2023 trong bối cảnh khó khăn 

như hiện nay, tạo việc làm, nâng cao đời sống nhân dân, góp phần đảm bảo an sinh 

xã hội thực hiện điều hành chủ động, linh hoạt, kịp thời, hiệu quả phù hợp với tình 

hình và yêu cầu thực tiễn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; đẩy mạnh 

giải ngân vốn đầu tư công đi đôi với chất lượng công trình, chống tiêu cực, tham 

nhũng, lãng phí. 

  - Định kỳ hàng tháng, Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức giao ban với các 

chủ đầu tư về tình hình thực hiện các dự án, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia; theo dõi chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tiến độ 

thực hiện và giải ngân của từng dự án; định kỳ tổ chức kiểm tra thực tế hiện 

trường, chỉ đạo tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, nhất là đối với các công 

trình, dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, còn vướng mắc công tác đền bù giải phóng mặt 

bằng. 

    - Tổ chức rà soát, phân bổ vốn phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng 

giải ngân, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, kéo dài. Chủ động phối 

hợp với các Sở, ngành của tỉnh lập kế hoạch giải ngân chi tiết cho từng dự án đối 

với nguồn vốn do tỉnh hỗ trợ, công trình vốn lớn, trọng điểm, cấp bách gắn với 

phân công, phân nhiệm vụ cụ thể việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức 

thực hiện các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư, thiết kế, dự toán và kiên quyết xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm chất lượng, tiến độ dự án, nhất là các đơn vị nhà 

thầu thiếu năng lực theo quy định pháp luật. 

 2. Về các nhiệm vụ và giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư công năm 2023 và vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. 
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  2.1. Các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 

   a) Về công tác thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng 

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, địa phương 

nhất là người đứng đầu; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thu hồi đất, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11-

CT/TU, ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước 

thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

giai đoạn 2021 – 2025; xác định công tác giải phóng mặt bằng là nhiệm vụ chính 

trị quan trọng cần tập trung chỉ đạo để triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án, 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội. 

     - Đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về 

công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để mọi người 

thấy rõ lợi ích, trách nhiệm đối với việc thu hồi đất để đầu tư xây dựng các dự án 

phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân gương mẫu, tự 

giác, tiên phong chấp hành các quy định về giải phóng mặt bằng. 

  - Chỉ đạo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và nâng cao trách nhiệm của các 

phòng, ban liên quan và Ủy ban nhân dân các phường, xã trong công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng; thẩm định dự án, thẩm tra báo cáo quyết toán công 

trình hoàn thành, phấn đấu giải ngân hết các nguồn vốn được giao đầu năm. Quá 

trình triển khai phải xác định rõ trách nhiệm, xử lý kịp thời đối với các tổ chức, cá 

nhân làm chậm tiến độ thi công công trình và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. 

  - Ủy ban nhân dân các phường, xã phối hợp với chủ đầu tư trong công tác 

giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án đầu tư trên địa bàn quản lý, nhất là dự án, 

công trình có quy mô lớn của thành phố, đảm bảo bàn giao mặt bằng sớm nhất để 

triển khai thực hiện dự án. 

   - Tập trung giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng để sớm hoàn tất các thủ tục đầu tư, khởi công dự 

án theo kế hoạch và đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đang thi công 

dở dang. 

  b) Công tác giải ngân vốn đầu tư công, vốn chương trình mục tiêu quốc gia: 

    - Tăng cường công tác phối hợp, theo dõi, thường xuyên kiểm tra, rà soát, 

đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; kiên quyết, kịp thời điều 

chuyển kế hoạch vốn từ các dự án chậm tiến độ sang các dự án có tiến độ giải ngân 

tốt hơn. Tổ chức kiểm điểm nghiêm túc, làm rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, cá 

nhân trong việc không hoàn thành công tác giải ngân vốn; tham mưu đề xuất Ban 

Thường vụ Thành ủy xem xét, xử lý đối với trường hợp 02 năm không hoàn thành 

nhiệm vụ giải ngân hoặc xử lý theo thẩm quyền. 
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   - Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phụ trách lĩnh vực, 

thường xuyên theo dõi chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện và giải ngân 

của từng dự án, không để chậm những việc thuộc thẩm quyền được giao; định kỳ 

tổ chức kiểm tra thực tế hiện trường, chỉ đạo tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng 

mắc, nhất là đối với các công trình, dự án trọng điểm có tỷ lệ giải ngân thấp, còn 

vướng mắc công tác đền bù, giải phóng mặt bằng: Khu dân cư tái định cư thành 

phố (Mở rộng); Khu dân cư Bắc đường 16 tháng 4 (từ trục D6 - D7) phường Mỹ 

Bình. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục rà soát các văn bản pháp lý 

liên quan đến triển khai, thực hiện dự án đầu tư công để chủ động tham mưu xử lý 

nhanh, kịp thời, hiệu quả các khó khăn, vướng mắc về pháp lý, trong đó lựa chọn 

đúng các điểm nghẽn, nút thắt để tập trung giải quyết, bảo đảm trọng tâm, trọng 

điểm, mang lại hiệu quả, tác động rõ rệt; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Ủy 

ban nhân dân thành phố xem xét, xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền phương án 

xử lý cụ thể để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia. 

  - Đẩy nhanh công tác chuẩn bị thực hiện dự án, công tác lựa chọn nhà thầu 

theo đúng quy định pháp luật, sớm khởi công công trình. Thực hiện đấu thầu qua 

mạng bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định, công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu 

có đủ năng lực. Các chủ đầu tư phải cam kết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu 

tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 theo từng tháng, quý làm 

cơ sở để xem xét đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023. 

   - Định kỳ hàng tháng, Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức giao ban với cơ 

quan chủ quản, chủ đầu tư về tình hình thực hiện các dự án, giải ngân kế hoạch vốn 

đầu tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia; đồng thời chỉ đạo các chủ đầu tư 

tổ chức giao ban với các đơn vị nhà thầu để kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình, 

chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

- Tăng cường triển khai các biện pháp tăng thu ngân sách từ đất đai nhằm 

đảm bảo đủ nguồn vốn để thực hiện các dự án theo kế hoạch đã giao. 

  - Phối hợp Kho bạc Nhà nước tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi nhập dự toán giải 

ngân cho các dự án; phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư, xử lý hoặc tham mưu xử lý 

các vướng mắc phát sinh liên quan đến nhiệm vụ tham mưu. 

  c)  Nâng cao tính kỷ luật, kỷ cương hành chính: 

  - Đẩy mạnh cải cách hành chính, rà soát, đơn giản hóa các thủ tục, tạo thuận 

lợi cho việc giải ngân vốn đầu tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức trong thực thi công vụ.  

  - Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm và cố tình cản trở, gây khó khăn, 

làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Tăng cường triển 

khai các biện pháp tăng thu ngân sách từ đất đai, đặc biệt là các dự án dưới 20 ha 

nhằm đảm bảo giải ngân nguồn thu tiền sử dụng đất theo kế hoạch được giao. 
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 - Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu 

tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia; thường xuyên rà soát, đề xuất điều 

chuyển kế hoạch vốn từ dự án chậm tiến độ sang dự án có tiến độ giải ngân tốt, 

phấn đấu đến cuối năm 2023 giải ngân 100% số vốn được giao.  

 - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; lấy kết quả giải ngân vốn đầu 

tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia của từng dự án là một trong những 

căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023 đối với tập thể, cá nhân 

phụ trách. 

 2.2. Phân công nhiệm vụ để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 

a) Các Phòng, ban và Ủy ban nhân dân các phường, xã:  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu 

tư công; thường xuyên rà soát, đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn từ dự án chậm 

tiến độ sang dự án có tiến độ giải ngân tốt hơn (thông qua Phòng Tài chính - Kế 

hoạch), phấn đấu đến cuối năm 2023 giải ngân 100% số vốn được giao.  

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã phối hợp với chủ đầu tư trong 

công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án đầu tư trên 

địa bàn quản lý, nhất là dự án, công trình có quy mô lớn của thành phố, đảm bảo bàn 

giao mặt bằng sớm nhất để triển khai thực hiện dự án. Kịp thời biểu dương những 

điển hình tiêu biểu trong việc chấp hành tốt các chủ trương, chính sách về bồi 

thường, giải phóng mặt bằng để tạo động lực lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân, góp 

phần đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các dự án đầu tư trên địa bàn thành phố. 

- Đề xuất xử lý nghiêm các chủ đầu tư cố tình làm chậm công tác nghiệm 

thu khối lượng hoàn thành, chậm làm hồ sơ giải ngân dự án.  

b) Các chủ đầu tư: 

   - Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện 

các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư, thiết kế, dự toán và kiên quyết xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm chất lượng, tiến độ dự án, nhất là các đơn vị nhà thầu thiếu 

năng lực theo quy định pháp luật. 

   - Đẩy nhanh công tác chuẩn bị thực hiện dự án, công tác lựa chọn nhà thầu 

theo đúng quy định pháp luật, sớm khởi công công trình. Thực hiện đấu thầu qua 

mạng bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định, công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu 

có đủ năng lực; chủ động lập kế hoạch và giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là công tác giải phóng mặt bằng; xây 

dựng kế hoạch giải ngân chi tiết và cam kết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu 

tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 theo từng tháng, quý, gửi 

về Ủy ban nhân dân thành phố để làm cơ sở xem xét đánh giá mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ năm 2023. 

  - Định kỳ hàng tuần, chủ đầu tư tổ chức giao ban với các đơn vị nhà thầu để kịp 

thời theo dõi, nắm bắt tình hình, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tập trung cao 

nhất nhân lực, thiết bị để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang triển khai. 
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- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, vốn Chương 

trình mục tiêu quốc gia, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, nắm 

chắc, sát sao tình hình thực hiện, nhận diện rõ các khó khăn, vướng mắc và nguyên 

nhân chậm giải ngân của từng dự án để trực tiếp chỉ đạo, có biện pháp giải quyết 

cụ thể hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ ngay những vướng mắc. Kiên quyết 

cắt hợp đồng với các nhà thầu không đảm bảo tiến độ dự án, chất lượng công trình. 

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các mặt trận đoàn thể các 

cấp tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng cho các dự án, nhất 

là các dự án trọng điểm của thành phố; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân  thành phố 

những khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo, xử lý; phối hợp thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng và đẩy nhanh giải 

ngân vốn đầu tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. 

- Quyết liệt đẩy nhanh thủ tục để kịp thời giải ngân vốn: (1) Đối với các 

công trình thi công hoàn thành: Khẩn trương hoàn tất thủ tục về nghiệm thu, thanh 

quyết toán và giải ngân vốn cho nhà thầu; (2) Đối với các dự án đang triển khai thi 

công: Đôn đốc nhà thầu tập trung nhân lực, vật lực đẩy nhanh tiến độ thi công, đặc 

biệt là các dự án hoàn thành trong năm 2023, hoàn tất thủ tục nghiệm thu khối 

lượng hoàn thành, trong thời gian 02 ngày làm việc gửi hồ sơ thanh toán đến Kho 

bạc Nhà nước tỉnh để giải ngân; (3) Đối với các dự án khởi công mới: khẩn trương 

hoàn tất thủ tục đầu tư để sớm khởi công công trình. 

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố quyết định điều chuyển 

kế hoạch vốn từ dự án chậm tiến độ sang dự án có tiến độ giải ngân tốt hơn; định 

kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công, 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, các khó khăn, vướng mắc để kịp 

thời xử lý (trước ngày 28 hàng tháng). 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho việc giải ngân 

nguồn vốn đầu tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. 

- Phối hợp Kho bạc Nhà nước tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi nhập dự toán giải 

ngân cho các dự án; phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư, xử lý hoặc tham mưu xử lý 

các vướng mắc phát sinh liên quan đến nhiệm vụ tham mưu. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các giải pháp thu ngân sách từ đất đai, đảm bảo giải ngân nguồn thu tiền sử dụng 

đất theo kế hoạch được giao. 

d) Phòng Quản lý đô thị: 

Phối hợp với chủ đầu tư đẩy nhanh công tác thẩm định thiết kế - dự toán, 

giải quyết thủ tục hồ sơ các dự án, công trình đảm bảo chặt chẽ, linh hoạt, rút ngắn 

thời gian thẩm định, nhằm góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện hoàn 

thành công tác chuẩn bị đầu tư các dự án, công trình. 

đ) Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển Quỹ đất: 
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Phối hợp với các đơn vị có liên quan và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; tham mưu tháo gỡ khó khăn vướng mắc 

liên quan đến thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, làm cơ sở tổ 

chức triển khai các dự án được kịp thời, đúng tiến độ, góp phần giải ngân nguồn 

vốn đầu tư công, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia. 

III. Tổ chức thực hiện. 

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được phân công, Trưởng các phòng, ban và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các phường, xã, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tập trung quán triệt, khẩn trương 

thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

Định kỳ hàng tháng (trước ngày 28), báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch về kết quả thực hiện kế hoạch và đề xuất giải pháp tháo 

gỡ các khó khăn vướng mắc. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan đầu mối, 

chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện 

của các chủ đầu tư. 

2. Giao Phòng Nội vụ tham mưu xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá 

nhân liên quan, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu, có cơ chế xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm dẫn đến việc chậm trễ giải ngân vốn đầu tư công; đưa vào 

đánh giá thi đua, khen thưởng đối với các chủ đầu tư có giải ngân vốn đầu tư công, 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia thấp. Trường hợp kết quả giải ngân năm 2023 

đạt dưới 100% thì không xét thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ đối với người đứng 

đầu, chủ đầu tư dự án và các cá nhân liên quan trong năm 2023. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần phải sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các Phòng, ban, địa phương và đơn vị có 

liên quan kịp thời có văn bản gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tổng 

hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Ninh Thuận (báo cáo); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể TP; 

- UBND các phường, xã; 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

- BQL DA ĐT XD TP; 

- Lưu: VT.LHC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Phú 
 
 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG - THÁP CHÀM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

PHỤ LỤC 1 

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN CỦA THÀNH PHỐ PR-TC NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày    /    /2023 của UBND thành phố) 

 
                           Đơn vị tính: triệu đồng 

TT Danh mục dự án 
Chủ đầu 

tư 

Tổng mức 

đầu tư 

Kế hoạch 

đầu tư công 

năm 2023 

Ghi chú 

 
Tổng cộng  

349.538 156.507  

I 
Công trình hoàn thành  

1.036 620  

1 
Xây dựng nhà kho Hợp tác xã 

Điều hữu cơ Truecoop 

Phòng Kinh 

tế thành phố 
1.036 610 

 

2 
Hỗ trợ xã Thành Hải đạt chuẩn 

NTM nâng cao 

UBND xã 

Thành Hải 
 10 

 

II Công trình chuyển tiếp   213.836 92.345 
 

1 

Khu dân cư tái định cư thành 

phố (khu tái định cư Bệnh viện) 

mở rộng 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

36.621 8.985 
 

2 
Trường Mẫu giáo Phú Thọ, 

phường Đông Hải (giai đoạn 1) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

8.810 1.900 
 

3 

Khu dân cư bắc đường 16 

tháng 4 (từ trục D6-D7) 

phường Mỹ Bình 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

20.334 10.062 
 

4 

Hoàn chỉnh trồng cây xanh khu 

quần thể Tượng đài, Bảo tàng 

thành phố Phan Rang-Tháp 

Chàm 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

9.468 2.600 
 

5 
Trùng tu, tôn tạo di tích Đền 

thờ Đức Thánh Trần 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

10.234 4.650 
 

6 
Hoàn chỉnh hạ tầng Khu dân cư 

Phước Mỹ 1 (Khu 1,43 ha) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

4.790 550 
 

7 
 

Ban QLDA 
3.000 700 

 



2 
Trụ sở Ban chỉ huy Quân sự 

thành phố  

(hạng mục sửa chữa khu nhà ở 

chỉ huy và khu nhà ở cán bộ) 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

8 
Hoàn chỉnh hạ tầng khu dân cư 

D7-D10 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

56.847 27.000 
 

9 

Hạ tầng khu dân cư Xí nghiệp 

đường sắt Thuận Hải, phường 

Đô Vinh  

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

6.594 3.000 
 

10 

Xây dựng mới phòng học 

Trường tiểu học Đô Vinh 2 

(hạng mục khối lớp học 06 

phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

6.036 4.170 
 

11 

Xây dựng mới phòng học 

Trường tiểu học Mỹ Bình 

(hạng mục khối lớp học 06 

phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

6.325 4.370 
 

12 

Xây dựng mới phòng học 

Trường tiểu học và trung học 

cơ sở Lê Đình Chinh (hạng 

mục khối lớp học 26 phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

28.979 21.350 
 

13 

Xây dựng đô thị thông minh 

thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm giai đoạn 2021-2025 

(các giải pháp công nghệ) (giai 

đoạn 1) 

Phòng Quản 

lý đô thị 

thành phố 

9.800 750 
 

14 

Đầu tư trang thiết bị công nghệ 

thông tin để hiện đại hóa hệ 

thống thông tin thị trường lao 

động, hình thành sàn giao dịch 

việc làm trực tuyến và xây 

dựng các cơ sở dữ liệu  

Phòng Lao 

động Thương 

binh và Xã 

hội thành phố 

1.600 1.368 
 

15 
Đường giao thông nội thôn, nội 

đồng xã Thành Hải 

UBND xã 

Thành Hải 
4.398 890 

 

III Chuẩn bị đầu tư    500 
 

IV 
Đối ứng 2 chương trình mục 

tiêu quốc gia 
  5.998 1.625 

 

IV.1 

Đối ứng chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững 

  1.600 190 
 

1 Đầu tư trang thiết bị công nghệ 

thông tin để hiện đại hóa hệ 

Phòng Lao 

động Thương 

1.600 190 
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thống thông tin thị trường lao 

động, hình thành sàn giao dịch 

việc làm trực tuyến và xây 

dựng các cơ sở dữ liệu  

binh và Xã 

hội thành phố 

IV.2 

Đối ứng chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới 

  4.398 1.435 
 

1 
Đường giao thông nội thôn, nội 

đồng xã Thành Hải 

UBND xã 

Thành Hải 
4.398 1.435 

 

V 
Công trình khởi công mới 

năm 2023 
  128.668 61.417 

 

1 
Hoàn chỉnh hạ tầng khu dân cư 

Cụm Công nghiệp Thành Hải 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

34.000 9.200 
 

2 
Chỉnh trang hạ tầng giao thông, 

thoát nước phường Đô Vinh 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

7.271 5.100 
 

3 
Chỉnh trang hạ tầng giao thông, 

thoát nước phường Thanh Sơn 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

4.014 2.790 
 

4 

Xây dựng mới phòng học 

Trường tiểu học Thành Hải 2 

(hạng mục khối lớp học 07 

phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

9.359 5.110 
 

5 

Xây dựng mới phòng học 

Trường tiểu học Phước Mỹ 1 

(hạng mục khối lớp học 13 

phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

11.137 5.860 
 

6 

Xây dựng mới phòng học 

Trường THCS Trần Thi (hạng 

mục khối lớp học 10 phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

14.681 8.600 
 

7 

Xây dựng mới phòng học 

Trường tiểu học Mỹ Đông 

(hạng mục khối lớp học 08 

phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

9.735 5.800 
 

8 

Xây dựng mới phòng học 

Trường tiểu học Phủ Hà 2 

(hạng mục khối lớp học 12 

phòng) 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

9.672 6.060 
 

9 Nâng cấp sửa chữa trường lớp 

học (46 phòng: TH Phước Mỹ 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

6.000 3.997 
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(8 phòng), TH Thanh Sơn (16 

phòng), TH Mỹ Đông (6 

phòng), TH Đô Vinh 3 (10 

phòng) và THCS Lê Văn Tám 

(6 phòng)) và sửa chữa tường 

rào (TH Đô Vinh 1, TH Đài 

Sơn và THCS Trần Phú) 

dựng thành 

phố  

10 

Sửa chữa Trụ sở làm việc 

UBND các phường Thanh Sơn, 

Mỹ Đông, Phước Mỹ, Bảo An 

và Đô Vinh, thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

7.000 1.000 
 

11 
Xây dựng Chợ Đông Hải, 

phường Đông Hải 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

5.800 2.900 
 

12 
Cải tạo bó vỉa, vỉa hè khu vực 

Quảng trường - Tượng đài 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng thành 

phố  

9.999 5.000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG - THÁP CHÀM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

PHỤ LỤC 2 

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN CỦA TỈNH  

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ PR-TC NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày    /    /2023 của UBND thành phố) 

 

TT Danh mục dự án Ghi chú 

1 
Dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải – Tiểu dự án 

thành phố Phan Rang – Tháp Chàm 

 

1.1 Giai đoạn 30% gồm 06 hạng mục:  

1.1.1 Khu tái định cư Phan Đăng Lưu  

1.1.2 Mở rộng và kéo dài Hẻm 150 đường 21 tháng 8  

1.1.3 Cải tạo kênh TH5  

1.1.4 Xây dựng Kênh Nhị Phước đoạn NP3, NP4  

1.1.5 
Nâng cấp Kênh Chà Là và đường quản lý dọc kênh (Đoạn 

CL2) 
 

1.1.6 Hạng mục Nâng cấp kênh TT5 và xây dựng trạm bơm PS04  

1.2 Giai đoạn 70% gồm 11 hạng mục:  

1.2.1 Nâng cấp, cải tạo tuyến kênh Tấn Tài 1 (TT1)  

1.2.2 Nâng cấp, cải tạo tuyến kênh Tấn Tài 3 (TT3)  

1.2.3 Nâng cấp, cải tạo tuyến kênh Tấn Tài 4 (TT4)  

1.2.4 Nâng cấp, cải tạo tuyến kênh Tấn Tài 6 (TT6)  

1.2.5 Nâng cấp Kênh TT5 và xây dựng trạm bơm PS04  

1.2.6 Nâng cấp, cải tạo tuyến kênh Nhị Phước (NP1, NP2)  

1.2.7 Xây dựng kênh Đông Nam  

1.2.8 Xây dựng Hồ Đông Hải  

1.2.9 Xây dựng Hồ điều hòa Trung tâm  

1.2.10 
Nâng cấp Kênh Chà Là và đường quản lý dọc kênh (Đoạn 

CL4, CL5) 
 

1.2.11 Mở rộng và kéo dài đường Huỳnh Thúc Kháng  

2 
Dự án Xây dựng Doanh trại Sở Chỉ huy Bộ đội biên phòng 

tỉnh.  
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3 Dự án Xây dựng doanh trại cơ quan Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh  

4 

Dự án Xây dựng công trình tuyến kè bảo vệ bờ Nam sông 

Dinh và tuyến đường gom nông thôn thuộc công trình Đập hạ 

lưu sông Dinh. 

 

5 

Xây dựng Trạm bơm tăng áp Phan Rang số 02 cấp nước cho 

Khu công nghiệp Du Long và các vùng trọng điểm đang phát 

triển 

Đã hoàn thành việc ban hành các QĐ 

thu hồi đất, bồi thường; tiếp tục giải 

quyết các vấn đề phát sinh về khiếu nại, 

kiến nghị  (01 hộ) 

6 
Đường N9 thuộc khu quy hoạch dân cư Bắc Trần Phú 17 hộ đang chờ cưỡng chế, và thực  hiện 

thủ tục đối với 01 hộ diện vắng chủ 

7 

Khu đô thị Mỹ Phước Đã ban hành UBND thành phố đã ban 

hành quyết định bồi thường, hỗ trợ 88 

hộ (số tiền 40,75 tỷ đồng), cong lại 66 

hộ đang thực hiện các thủ tục kiểm kê 

thu hồi dự án. 

8 

Nâng cấp Trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông 

nội bộ Khu công nghiệp Thành Hải 

Đã hoàn thành việc ban hành các QĐ 

thu hồi đất, bồi thường; tiếp tục giải 

quyết các vấn đề phát sinh về khiếu nại, 

kiến nghị 
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